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مريم شهرآبادي

صديقه بلندرفتار در دل روســتاي جاده‌كنار، در 
استان گيلان، مدرسه‌ي ابتدايي چندپايه‌ي مقداد 
را با 9 دانش‌آموز هدایت می‌کند. اين مديرآموزگار 
که هر روز مسیري سي کیلومتري را طي مي‌كند 
تا به مدرســه برسد، با داشتن مدرک کارشناسی 
ارشد مهندسي کشاورزی، نیمکت‌ها و تخته‌سیاه 
را به جای زمین و آزمایشگاه انتخاب کرده است 
تا ســهمی در آینده‌ي‌ كودكاني داشــته باشد که 
شــاید کمتر دیده شــوند. او با خلاقیت و صبر، 
میان تفاوت‌های ســنی و پايــه‌اي دانش‌آموزان، 
هر روز کلاس را به کارگاه یادگیری و همکاری و 
مسئولیت‌پذيري تبدیل می‌کند. مديريت هم‌زمان 
چندپايه و طراحي و ســاخت بازي‌هاي آموزشي 
نشــان می‌دهد که حتــی کوچک‌ترین کلاس‌ها 
می‌توانند بزرگ‌ترین رؤیاها را بســازند و معلمی، 

فراتر از شغل، رسالتي عاشقانه است.

لطفاً خودتان را معرفي كنيد.
صدیقه بلندرفتار هســتم. مدرک کارشناســی 
ارشد مهندسی کشــاورزی دارم و از سال 1382 
وارد آموزش‌وپرورش شــده‌ام. تا ســال 1391 در 
مدرســه‌هاي شهري و روســتايي در كلاس‌هاي 
تك‌پايه‌ي ابتدايــي تدريس مي‌كردم. بعد از آن، 
چهار سال به‌عنوان آموزگار در کلاس‌هاي چندپایه 
تدريس داشتم و هفت سال راهبر آموزشی و تربیتی 
بودم. دو ســال اخیر هم مدیرآموزگار هستم، با 9 
دانش‌آمــوز. در حال حاضر پايه‌هاي اول، ســوم، 

چهارم و ششم را تدريس مي‌كنم.

چطور شد با داشتن مدرك مهندسي 
كشاورزي، معلمي را انتخاب كرديد؟

انتخاب مسیر معلمی برای من حاصل تصمیمي 
آگاهانه و از سر علاقه‌مندی عمیق به آموزش‌وپرورش 
بود. کشاورزی به من نگاه علمی و تحلیلی به محیط 
و منابع طبیعی داد؛ اما در طول مسیر تحصیلی و 
تعامل با جوامع روستایی، متوجه شدم که ریشه‌ي 
بســیاری از مشكلات نبودن آموزش مؤثر و پایدار 
است. معلمی برای من فقط یک شغل نیست، بلکه 
فرصتی است برای اثرگذاری واقعی بر نسل آینده، 
به‌ویژه در مناطق محروم و روســتایی که نیازمند 
توجه ویژه‌اند. باور دارم که آموزش زیربنای پيشرفت 
اســت و نقش معلم در این فرایند، حیاتی اســت. 

گپ و گفت

يک عشق
و چند پايه

گفت‌وگوی صميمی با خانم صديقه 
بلندرفتار، مديرآموزگار مدرسه‌ی 
ابتدايی چندپايه در استان گيلان
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گپ و گفت  

بنابراین، با تمام وجود این مسیر را انتخاب کردم تا 
بتوانم سهمی در رشد فکری، اخلاقی و اجتماعی 

دانش‌آموزان داشته باشم.

چه عواملي باعث شد تدريس در كلاس‌هاي 
چندپايه را انتخاب كنيد؟

انتخاب تدریس در کلاس‌های چندپایه برای من 
حاصل شــناخت عمیق از نیازهای آموزشــی در 
مناطق روستایی بود. چون هم تجربه‌ي زيسته‌ام در 
دوران كودكي است و هم سال‌ها فعاليت حرفه‌اي در 
مدرسه‌هاي روستايي داشتم. باور دارم که در چنین 
فضاهایی نقش معلم فراتر از آموزش است؛ فرصتی 
اســت برای پرورش خلاقیــت، همدلی و عدالت 
آموزشی. این نوع تدریس، با وجود چالش‌هایش، 

امکان اثرگذاری بيشتري را فراهم می‌کند.

اولين روز تدريس در كلاس چندپايه را 
چگونه به ياد داريد؟

اولین روز را با ترکیبی از هیجان، سردرگمی و انگیزه 
به یاد دارم. تنوع سنی دانش‌آموزان، تفاوت نیازهای 
آموزشی و فضای متفاوت کلاس چالشی تازه بود 
که در ابتدا، مدیریت آن دشوار به نظر می‌رسید؛ اما 
با گذشت زمان، با برنامه‌ریزی دقیق، اولویت‌بندی 
مطالب و شــناخت تدریجی ویژگی‌های هر گروه 
ســنی توانستم زمان کلاس را به‌گونه‌ای مدیریت 
کنم که هم عدالت آموزشــی رعایت شــود و هم 
فضــای یادگیــری، پویا و مؤثر باقی بماند. آن روز 
نقطه‌ي آغاز مســیری بود که با عشــق و تجربه و 

خلاقیت ادامه یافت.

ميان تدريس در كلاس تك‌پايه و چندپايه 
چه تفاوت‌هايي را تجربه كرده‌ايد؟

در کلاس تک‌پایه، معلم با گروهی هم‌سن و هم‌سطح 
روبه‌روست، برنامه‌ریزی آموزشی منسجم‌تر است و 
تمرکز بر محتوای درسیِ مشخص امکان مدیریت 
زمان و ارزیابی را ســاده‌تر می‌كند؛ اما در کلاس 
چندپایه، معلم با طیفی از دانش‌آموزان با ســن، 
سطح یادگیری و نیازهای متفاوت مواجه است. این 
تنوع به طراحی فعالیت‌های چندسطحی، استفاده 
از روش‌های فعال و گروهی و مدیریت دقیق زمان 
نيازمند است تا هیچ پایه‌ای نادیده گرفته نشود. در 
چنین فضایی، معلم باید هم‌زمان نقش برنامه‌ریز، 
تسهیلگر، مشاور و خلاق را ایفا کند. از سوی دیگر، 
کلاس‌های چندپایه فرصت‌هایی نیز فراهم می‌کنند، 
ازجمله تقویت خودیادگیری در دانش‌آموزان، ایجاد 
روحیه‌ي همکاری بین پایه‌ها و رشد مهارت‌های 

ارتباطی و اجتماعی. این نوع تدریس دشوارتر است؛ 
اما زمینه‌ساز رشد حرفه‌ای معلم و پرورش نسلی 

مستقل‌تر و مسئول‌تر خواهد بود.

چگونه زمان خود را بين پايه‌هاي گوناگون 
تقسيم مي‌كنيد؟

بــرای مدیریت زمــان، ابتدا برنامــه‌ي روزانه را 
بر اســاس اهــداف هر پایه تنظیــم می‌کنم. با 
اولویت‌بنــدی مطالب، اســتفاده از فعالیت‌های 
گروهی و روش‌های خودیادگیری تلاش می‌کنم 
همــه‌ي پایه‌ها به‌طور عادلانه آموزش ببینند. از 
روش تدریس تلفیقی هم استفاده مي‌كنم؛ یعنی 
درس‌هایــی با هدف‌هاي مشــترک را برای چند 
پایه به‌صورت هم‌زمان تدریس می‌کنم. همچنین 
استفاده از فیلم‌های آموزشی، به‌ویژه در مباحث 

مفهومی، جذابیت یادگیری را بالا مي‌برد.

براي مديريت ارزشيابي و نظم‌بخشي در 
كلاس چندپايه از چه روش‌هايي استفاده 

مي‌كنيد؟
برای مدیریت مؤثر تلاش می‌کنم فضای یادگیری 
طوري باشد که هر پایه جایگاه آموزشی مشخصی 
داشته باشد. اســتفاده از ایستگاه‌های یادگیری، 
فعالیت‌های گروهی و برنامه‌ریزی‌هاي منعطف به 
من کمک می‌کند تا کلاس را هم‌زمان پویا و قابل 
کنترل نگه دارم. در زمینه‌ي ارزشیابی، از روش‌های 
متنوعی مانند ارزشــیابی تکوینی، پوشه‌ي کار، 
آزمون‌های پایه‌محور و مشاهده‌ي عملکرد استفاده 
می‌کنم. این تنوع باعث می‌شود بتوانم پیشرفت هر 

دانش‌آموز را به‌صورت فردی و دقیق دنبال کنم.
ایجاد قوانین روشن و مشارکت‌دادن دانش‌آموزان 
در تعییــن مقــررات و اســتفاده از فعالیت‌های 
جذاب مانند فیلم‌های آموزشــی نقش مؤثری در 
نظم‌بخشي دارند. این روش‌ها نه‌تنها نظم کلاس 
را حفظ می‌کنند، بلکه حس مســئولیت‌پذیری و 

خودکنترلی را در دانش‌آموزان تقویت می‌کنند.

منظورتان از قوانين روشن چيست؟
- رعايت نوبت براي صحبت‌كردن؛

- رعایت سکوت هنگام تدریس هر پایه؛
- مسئولیت‌پذیری در انجام تکلیف‌ها و نگهداری 

وسایل؛
- همکاری بین پایه‌ها در فعالیت‌های گروهی؛

- استفاده‌ي منظم از ایستگاه‌های یادگیری؛
- رعایت زمان‌بندی در گردش پایه‌ها برای دریافت 

آموزش مستقیم.

براي تدريس در كلاس‌هاي چندپايه چه 
فرصت‌هايي وجود دارند كه در كلاس‌هاي 

تك‌پايه كمتر ديده مي‌شوند؟
اين  دانش‌آمــوزان در  تقویت خودیادگیری: 
كلاس‌ها یــاد می‌گیرند مســتقل‌تر فکر کنند، 
مســئولیت یادگیری خــود را بپذیرند و در نبود 

آموزش مستقیم فعالانه عمل کنند.
پرورش همــکاری و مســئولیت‌پذیری 
بین‌پایه‌ای: دانش‌آموزان پایه‌های بالاتر با مراقبت 
از پایه‌های پایین‌تر، راهنمایی در فعالیت‌ها و کمک 
در نظم کلاس حس مسئولیت و همدلی را تجربه 

می‌کنند.
مرور و تثبیت یادگیری برای دانش‌آموزان 
ضعیف‌تر: دانش‌آموزان ضعیف در پایه‌های بالاتر 
می‌توانند مفاهیم سال‌های گذشته را دوباره مرور 

كنند و بهتر یاد بگیرند.
انعطاف در روش‌های تدریس: در اين كلاس‌ها، 
امکان اســتفاده از روش‌های تلفیقی، پروژه‌محور، 
بازی‌های آموزشــی و فعالیت‌های خلاقانه بیشتر 

فراهم است.
تقویت مهارت‌هــای اجتماعی و ارتباطی: 
تعامل میان پایه‌ها باعث رشد مهارت‌های گفت‌وگو، 

همکاری و احترام به تفاوت‌ها می‌شود.
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شــناخت عمیق‌تر تفاوت‌های فردی: معلم 
با مشــاهده‌ي تنوع ســنی و ســطحی، شناخت 
دقیق‌تری از نیازهای آموزشی، شخصیتی و رفتاری 

دانش‌آموزان پیدا می‌کند.
رشد حرفه‌ای معلم: تدریس در چنین فضایی 
معلم را به‌ســمت خلاقیت، برنامه‌ریزی دقیق و 

یادگیری مداوم سوق می‌دهد.

بزرگ‌ترين چالش شما در كلاس چندپايه 
چيست؟

بزرگ‌ترین چالش من مدیریت هم‌زمان و تفاوت‌های 
ســنی و سطحی دانش‌آموزان در فضای آموزشی 
مشترک اســت. این تفاوت‌ها نیازهای یادگیری، 
شیوه‌های تدریس و نوع ارزشیابی را برای هر پایه 
متفاوت مي‌كند. طراحی فعالیت‌هایی که هم‌زمان 
پاســخ‌گوی چند گروه باشند، تقسیم منصفانه‌ي 
زمان، حفظ تمرکز و نظم کلاس نیازمند دقت و 

خلاقیت و انعطاف‌پذیری بالاست.

براي بهبود شرايط چه انتظارهايي از 
مسئولان آموزشي داريد؟

انتظار دارم مســئولان آموزشی منابعي مستقل 
و متناســب با این ســاختار را تدوین کنند؛ مانند 

کتاب‌های تلفیقی، فیلم‌های آموزشی، راهنمای 
تدریس چندپايه‌اي، تأمین تجهیزات آموزشــی، 
به‌ویــژه رايانــه و ابزارهــای دیجیتال كه همگي 
نقش مهمــی در ارتقای کیفیت یادگیری دارند. 
حمایت مالی و تشــویقی از معلمان چندپایه نيز 
ضروری ا‌ســت. این همکاران با حجم کاری بالا و 
شرایط دشوار، نیازمند دیده‌شدن، انگیزه‌بخشی و 
امتیازات ویژه در رتبه‌بندی حرفه‌ای هستند. توجه 
به زیرساخت‌های مدرسه‌هاي روستایی و برگزاری 
دوره‌های تخصصی نیز می‌تواند عدالت آموزشی را 

تقویت کند.

به معلمان جديدي كه وارد كلاس چندپايه 
چه توصيه‌اي داريد؟

توصیــه می‌کنم با صبوری، برنامه‌ریزی دقیق و 
شناخت تفاوت‌های سنی و سطحی دانش‌آموزان 
وارد ایــن فضــا شــوند. اســتفاده از روش‌های 
تلفیقی، فیلم‌های آموزشــی، بازی‌های درسی 
و فعالیت‌هــای گروهی به مدیریت بهتر زمان و 
جذاب‌ترشــدن آموزش کمک می‌کند. مهم‌تر از 
همه اين است كه نترسند، خلاق باشند و بدانند 
که این کلاس‌ها فرصت رشد حرفه‌ای و انسانی 

ارزشمندی فراهم می‌کنند.

اگر خاطره‌ي شيريني در سال‌هاي خدمتتان 
داريد، بفرماييد.

بله، دو خاطره در يادم به‌خوبي ثبت شده است؛ یکی 
از خاطرات ماندگارم از کلاس چندپایه و ديگري 

مربوط به زماني است كه راهبر آموزشي بودم.
در یکی از کلاس‌های چندپایه که با عشق و تلاش 
اداره‌اش می‌کــردم، فعالیتی طراحی کرده بودم تا 
بچه‌ها نقشــه‌ي ایران را با دســت‌های خودشان 
بســازند. هر پایه مسئول بخشی بود. کوچک‌ترها 
رنــگ می‌کردند، بزرگ‌ترها اســم اســتان‌ها را 
می‌نوشتند. کلاس پر از هیجان و همکاری بود، تا 
اینکه یکی از بچه‌های پایه‌ي سوم با نگرانی گفت: 

»خانم، گیلان نیست. گم شده!«
همه ساکت شدند. نقشه ناقص بود. استان گیلان، 
زادگاه خودشــان، جا افتاده بود. یکی از بچه‌ها با 
صدای لرزان گفت:»اگه گیلان نباشه، یعنی ما هم 

نیستیم؟!«
با یک تکه کاغذ اضافه، گیلان را کشــیدند، رنگ 
کردند و با افتخار وسط نقشه چسباندند. یکی از 
بچه‌ها با لبخند گفت: »خانم، حالا دیگه نقشه کامل 
شد. چون ما هم توش هستیم.« آن روز بچه‌ها فقط 

نقشه نکشیدند؛ خودشان را پیدا کردند.
تجربه‌ي ديگرم مربوط به زماني اســت كه راهبر 
آموزشي‌ بودم؛ در یکی از بازدیدهایم در مدرسه‌ای 
متوجه شــدم یکی از دانش‌آموزان پایه‌ی ســوم 
ساکت و گوشه‌گیر است. آموزگار می‌گفت که او 
علاقه‌ای به درس ندارد و معمولًا تکلیف‌هايش را 
انجام نمی‌دهد. به‌جای ارزیابی رســمی، تصمیم 
گرفتــم چند دقیقه با خــودش صحبت کنم. با 
صدای آهسته گفت: »خانم، من بلد نیستم مثل 

بقیه بخونم؛ ولی نقاشی بلدم.«
همان روز، پیشنهاد دادم آموزگار فعالیتي تلفیقی 
طراحــی کنــد که بچه‌ها مفاهیم درس علوم را با 
نقاشی بیان کنند. آن دانش‌آموز، با دقت و علاقه، 
چرخه‌ی زندگی گیاه را کشــید؛ طوری که حتی 
بچه‌های پایه‌ی بالاتر از او ياد گرفتند. از آن روز به 
بعد، نه‌تنها فعال‌تر شد، بلکه اعتمادبه‌نفسش هم بالا 
رفت. آموزگارش گفت: »انگار تازه کشفش کردیم!« 
این تجربه برای من یادآور این بود که راهبری فقط 
هدایت آموزشــی نیست؛ گاهی باید استعدادهای 
پنهان را ببینید، فرصت بدهید و باور کنید که هر 

کودک راه خودش را برای یادگیری دارد.

بــراي اين مديرآمــوزگار توانمند آرزوي 
موفقيت داريم و از ايشــان بابت وقتي كه 

براي گفت‌وگو گذاشتند، سپاسگزاريم.

 نمونه فعاليت كلاسي
خانم بلندرفتار
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